392. *Les âmes de ceux qui avaient été tués à cause de la Parole de Dieu, et à cause du témoignage qu'ils avaient, signifie qui avaient été rejetés et avaient été cachés à cause du Divin Vrai, et parce qu'ils confessaient le Seigneur : on le voit par la signification des tués, en ce que ce sont ceux qui ont été rejetés par les méchants et cachés par le Seigneur, ainsi qu'il sera expliqué; par la signification de la Parole de Dieu, en ce que c'est le Divin Vrai; ce que le Seigneur prononce est dit Parole de Dieu, et c'est le Divin Vrai; la Parole ou l'Écriture Sainte n'est pas autre chose, car tout Divin Vrai y est contenu, mais le Vrai même n'y apparaît dans sa gloire que devant les anges, parce que les intérieurs de la Parole, qui sont les spirituels et les célestes, leur parviennent, et aussi font leur sagesse; c'est pourquoi, par la Parole de Dieu dans le sens réel il est signifié le Divin Vrai, et dans le sens suprême le Seigneur Lui-Même, qui l'a prononcée; car il l'a prononcée par Soi ou par Son Divin, et ce qui procède de Lui, cela aussi est Lui-Même : que le Divin procédant soit le Seigneur Lui-Même, c'est ce qui va être illustré par une comparaison : Autour de chaque Ange il y a une sphère, qui est appelée la sphère de sa vie; elle se répand à une grande distance de lui, et elle efflue ou procède de la vie de son affection ou de son amour; c'est donc, hors de lui, une extension de sa vie telle qu'elle est en lui; cette extension se fait au moyen d'une atmosphère ou aurore spirituelle, qui est l'aurore du Ciel; par cette sphère l'Ange est perçu à distance par les autres tel qu'il est quant à l'affection, ce qu'il m'a aussi été donné de percevoir quelquefois : mais autour du Seigneur il y a la sphère Divine, laquelle près de Lui apparaît comme un Soleil, qui est son Divin Amour, d'où elle procède dans le Ciel entier, le remplit, et y constitue la lumière qui est là; cette sphère est le Divin qui procède du Seigneur, et qui dans son essence est le Divin Vrai : cette comparaison avec les Anges a été présentée pour illustration, afin qu'on sache que le Divin qui procède du Seigneur est le Seigneur Lui-Même, parce qu'il est le procédant de son amour, et que le procédant est Lui-Même hors de Lui; et par la signification du *Témoignage*, en ce que c'est la confession du Seigneur et le Seigneur Lui-Même, ainsi qu'il va être expliqué. Qu'ici, par ceux qui avaient été tués, il soit entendu ceux qui avaient été rejetés par les mauvais esprits et*

avaient été cachés par le Seigneur, ou éloignés des regards des autres et réservés jusqu'au jour du Jugement dernier, on peut le voir d'après ce qui a été dit dans l'Article précédent, et aussi d'après ce qui suit dans ces deux Versets, où il s'agit uniquement d'eux : dans l'Article qui précède il a été dit que le Ciel précédent, qui avait passé, se composait de ceux qui avaient vécu moralement dans les externes sans être cependant spirituels, mais qui avaient été purement naturels, ou qui avaient eu une vie quasi-spirituelle seulement d'après l'affection ou l'amour de la réputation, de l'honneur, de la gloire, du lucre, ainsi pour l'apparence; ceux-ci, quoiqu'ils fussent intérieurement méchants, étaient cependant tolérés, et ils constituaient des sociétés en des lieux assez élevés dans le Monde spirituel; ces sociétés prises ensemble étaient appelées Ciel, mais c'était le Ciel précédent qui plus tard a passé; de là il arriva que tous ceux qui avaient été spirituels, c'est-à-dire, bons non-seulement extérieurement mais aussi intérieurement, ne pouvaient pas être avec eux, mais ils s'en éloignaient ou volontairement, ou chassés par eux, et lorsqu'ils étaient rencontrés ils souffraient des persécutions; c'est pourquoi ceux-ci furent cachés par le Seigneur et conservés dans leurs lieux jusqu'au jour du Jugement, afin qu'ils constituassent le nouveau Ciel; ce sont donc eux qui sont entendus par les âmes des tués vues sous l'autel; de là il est évident que par « ceux qui avaient été tués, » il est signifié ceux qui avaient été rejetés et avaient été cachés; en effet, ils avaient été haïs par les autres à cause du Divin Vrai, et parce qu'ils confessaient le Seigneur; or, ceux qui sont haïs sont dits tués; car haïr, c'est tuer spirituellement: que ce soient eux qui sont entendus par les âmes des tués, on peut aussi le voir d'après ce qui suit dans ces deux Versets, où il est dit d'eux : « *Et ils criaient d'une voix grande, disant : Jusques à quand, Seigneur, qui es Saint et Véritable, ne juges-tu point, et ne venges-tu point notre sang de ceux qui habitent sur la terre? Et il fut donné à chacun des robes blanches, et il leur fut dit qu'ils reposassent encore un peu de temps, jusqu'à ce que fussent au complet et leurs compagnons de service et leurs frères, qui devaient être tués de même qu'eux.* » Que ceux, dont il vient d'être parlé, soient entendus par les tués, nul ne le peut savoir, que celui à qui cela a été révélé; car qui est-